
Tizennegyedik évfolyam. 35. szam. Orosháza, 1896. augusztus 27. 

EVANG 
Előf ize tés d i ja : 

Egész évre . . <3 frt. 
Fél évre . . . 3 „ 
Negyed évre 1 frt £ > 0 kr. 

Esv szám ára 12 1er. 

YHAZ ES 
MEGJELENIK MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN. 

F e l e l ő s s z e r k e s z t ő és k i a d ó : 

V E R E S J Ó Z S E F . 

Hirdetés d í j a : 
Egész oldal . . w frt 
Fél oldal. . . . 4L „ 
Negyed oldal . . 2 „ 
Ennél kisebb . . 1 ,, 
Bélyeg külön 3 0 kr. 

Az evangelikus .theologiák egyesí-
téséről. 

(Folytatás és vége.) 

Legnyomósabb ok a theologiáknak Pozsony-
ban való egyesítése mellett az egyháznak szegény-
sége, a mely nem engedi, hogy az egyház kívá-
nalmainak megfelelően, urasan berendezkedjék. 
Vonjuk le tehát a következtetést, de nem úgy, 
mint a javaslat kivánja, hogy t. i. Eperjes és 
Sopron még a most használatra adott theol. tan-
termek után is évi járulékot s a konviktus és 
ösztöndijak bizonyos hányadát is adja oda Po-
zsonynak, a mire bizony sem Eperjes, sem Sopron 
nem fog ráállani, hanem következő módon. Miután 
szegények vagyunk, rendezkedjünk be oly szegé-
nyesen, a mint hozzánk illik. Eperjes legolcsóbb 
város, a tanárok fizetése 300 frttal kisebb lehet, 
mint a monarchia legdrágább városában Pozsony-
ban, állítsuk ott fel az egyetemes theologiát, egy-
harmadrészszel kisebb költségből fényes intézetet 
állithatnak Pozsonyhoz viszonyítva s az a jogaka-
démia mellett virágozhat a jogakadémiát is emelve. 
Vagy miután ez nem tetszik (iróniának fogja 
venni mindenki,) próbáljuk meg úgy a berende-
zést, hogy Sopron és Eperjes nevelje a theologu-
sokat 3 évig s azután menjenek fel kötelezőleg 
mindannyian Pozsonyba, a hol az egyetemes egy-
ház az Eperjesen és Sopronban végzetteket, (mert 
Pozsonyban nem lehetne a theologiát végezni) 2 
éven át előkészítené a lelkészi pályára. A jelese-
ket természetesen ezentúl is külföldre kellene kül-
deni az egyház költségén, fennmaradván minden-
kinek azon joga, hogy a 2-ik pozsonyi évet kül-
földön tölthesse. Igy megmaradna a káposzta s a 
kecske is jól laknék, az egyháznak kevésbe ke-
rülne, mert a jelenlegi jövedelemből okosan kihasz-

nálva azt, kifutná a tanárok fizetése s a leendő 
lelkészek kellő gondozás alatt állanának. Jól tu-
dom, hogy ez sem megyen, mert nevetségesnek 
tetszik, pedig szegénységünkre, viszonyainkra s 
körülményeinkre való hivatkozással ezt még leg-
könnyebben lehetne keresztül vinni. Nem is azért 
hoztam fel, hogy igy cselekedjünk, hanem azért, 
hogy kimutassam, hová vezet az. lia szegénysé-
günkre hivatkozunk s viszonyainkat elpanaszoljuk 
a helyett, hogy már régen tettünk volna valamit 
bajaink orvoslása végett. 

Mindezen okoktól eltekintve ; alkalmatlanabb 
időben fel sem vethették az egyesités kérdését, 
mint most egyházunk teljes átalakulásának idő-
szakában. a midőn még csak sejtelmünk sincs 
arról, mikép fognak alakulni egyházunk viszonyai. 
Egyrészről a zsinati törvények életbeléptetésének 
eredményeit, másrészről az egyházpolitikai törvé-
nyeknek hatását egyházunkra nem ismerjük, mert 
reményünk lehet ugyan, hogy minden jóra fordul, 
de hogy ezen reményünk megvalósul-e. ki bizto-
sithat? 

A zsinati törvények által előirt szervezéshez 
még csak most fogtunk s már is látjuk, hogy 
tehetetlenül vergődik egyházunk egyes engedetlen 
rakonczátlankodó elemekkel szemben, a kik lehe-
tetlenné akarják tenni az egyházi közigazgatást ; 
kerületi, esperességi s egyházközségi szabályren-
deleteink oly lassan készülnek, mintha nem is 
akarnók őket ; az esperességek újra alakitása és 
szervezése s a minimális lelkészi fizetéseknek ren-
dezése sok helyütt még csak üres óhajtás ; a 
domesztika s illetőleg az egyházi közalapnak léte-
sítése s a zsinatilag rendelt félszázalékos egyházi 
adónak kivetése s behajtása még mindig az elő-
készítés állapotában van a zsinati törvény hatá-
rozott rendelkezése ellenére ; a lelkészi nyugdij 
pedig egyházunk ezen legfájóbb és legeihanyagol-



tnbb sebe, ápolás nélkül folytonosan segélyért 
kiált s úgy látszik még mindig a jövő zenéje. 
Mig ekként egyházunkat lázas tevékenységre inti 
és sarkalja a sok, rendezésre váró dolog : addig 
másfelől azt látjuk, hogy a kath. egyház minden 
téren felvette a harczot az állani s vele a protes-
tantismus ellen. A kath. sajtó folytonosan izgatja 
hiveit minden ellen, a mi nem katholikus, nép-
pártja által alig sejtett tevékenységet fejt ki s 
fanatikus káplánjai bejárják a vidéket, hogy az 
egyedül üdvözítő egyház érdekeit előmozdítsák. 
Ennek ellenében a mi egyházunk készületlenül 
várja a bizonytalan jövőt s még azon Ígéretek 
megvalósulásában is kénytelen kételkedni, a me-
lyeket a törvényhozás termeiben tett a kormányon 
lévő párt nevében a minisztérium. 

Ily viszonyok között, midőn nem is sejtjük, 
hogy nem ellenünk fordul-e s nem minket fog-e 
sújtani legelső sorban ezen ellenséges áramlat, 
helyes-e bolygatni százados múlttal biró theologiai 
intézeteinket, gyengíteni őket s elhitetni a be nem 
avatott körökkel, hogy nem maradhatnak meg? 
Helyes politika-e ezen világító pontokat feláldozni 
s várainkat feladni, a melyek gyengék ugyan, de 
mégis csak őrtálló várak? Ezzel csak szaporítjuk 
megoldásra váró kérdéseink nagy számát, növel-
jük a zavart ós bizonytalanságot a nélkül, hogy 
czélt érhetnénk. 

Legkevésbé mondható helyesnek a bizottság 
azon javaslata, hogy az egyesítés már az 1896/7. 
iskolai évvel kezdődjék s fokozatosan 6 év alatt 
menjen végbe. Szept. elejéig a fenntartó testületek 
nem nyilatkozhatnak ezen nagy fontosságú kér-
désben, mert mig a javaslat a maga törvényes 
útján a gyülekezetekhez lemegy s visszakerül, 
addig legalább 2 évnek kell elmúlnia. A bizott-
ság javaslatának legelőbb az egyetemes gyűlés elé 
kell terjesztetnie s onnan a kerületekhez és fenn-
tartó testületekhez s vissza az egyetemhez jönnie. 
Azon esetre pedig, lia egyszer kimondják az egye-
sítést, akkor rögtön kell azt végrehajtani s nem 
fokozatosan, mert az intézetekből átvett tanárok 
helyett nem lesz a ki tanítson, a mennyiben a 
megmaradt tanerők képtelenek lesznek az összes 
még tanítandó tárgyakat előadni s az órákat el-
látni, másfelől meg tanítványuk is alig akad, hiszen 
oly intézetbe, a mely már csak élő halott, vagy 
tán helyesebben mondva halott élő, alig fognak 
menni az ifjak. Addig rendezni kell a theol. aka-
démián a tanári fizetéseket, mert az szégyenletes 

állapot, hogy a drága Pozsonyba 1200 frtos tlieoL 
tanári állásokra irnak ki pályázatot s egy cseppet 
sem jobb az eperjesi 1200 frtosnál, melylyel nem 
jár ez idő szerint semmi pótlék. Mig a fizetési s 
lakáspénzi viszonyok nincsenek szabályozva s biz-
tosítva, addig természetesen hiába törekszünk a 
theol. akadémiának a soproni és eperjesi hittan-
intézetek által való fejlesztésére. 

Egy körülmény szól a mellett, hogy most 
kell, lia lehet, Pozsonyban az egyesítést keresztül 
vinni és ez a pozsonyi theologiának jelen tanári 
viszonyaiban keresendő. Hat rendes tanári szék 
közül 4 van rendes tanárral betöltve s illetőleg a 
mennyiben ezek közül is egy nyugalomba készül 
vonulni, csak három, a melyek közzé a gyakor-
lati tanszéke is tartozik, melyet a pozsonyi egyház 
lelkésze elfoglal. A két theol. intézetnek megszün-
tetésével a tanárokat át kellene venni s igy Po-
zsonynak egyszerre elegendő tanára lenne s az 
eperjesi és soproni theologiákat fenntartó testüle-
tek megszabadulnának nagy terhöktől, a theol. 
tanárok fizetésétől sat. Későbbi időkben pedig, ki 
tudja lesz-e oly viszonyok között az egyház, hogy 
az egyesítést ily könnyen keresztül vigye, mert 
máskép az egyesítés nem képzelhető, mint a két 
theol. intézet tanárainak átvitele által. 

Okoskodásomból az következik, hogy nem 
szükséges, sőt veszedelmes a három theologiának 
egyesítése s mégis nyilatkozatunkban azt az állás-
pontot foglaltam el, hogy tekintettel egyházunknak 
hazánkban való helyzetére, tanácsos volna a három 
theologiát egyesíteni, de nem Pozsonyban, hanem 
Budapesten. A Pozsony ellen felhozható okokat a 
beterjesztett nyilatkozatban hallgatással mellőztük 
s hallgatással mellőzöm én is, mert elégséges fel-
hozni azon előnyöket, a melyek Budapest mellett 
szólanak, hogy az olvasó lássa, miért czélszerűbb 
az ország fővárosában s az egyetemmel kapcsolat-
ban létesíteni egy theol. fakultást. Megírta ezt azon-
kívül a „Prot, egyházi és iskolai lap"-nak legköze-
lebbi száma (29 szám) és megmondotta B e r z e -
v i c z y Albert az egyetemes tanügyi kongresszus 
alkalmával tartott felolvasásában. Ezekhez nekem 
csak azt lehet és kell még hozzá tennem, hogy az 
ev. tanárképzés szempontjából is szükségesnek lá-
tom a theol. fakultásnak Budapesten való létesíté-
sét, mert a tanárképzés egyházunkra nézve majd-
nem oly fontos, mint a tanitó és lelkészképzés, ha 
az államsegélylyel fenntartott középiskoláinkat nem 
akarjuk teljesen kiszolgáltatni az államnak. 



Nem akarom elősorolni azon előnyöket, a me-
lyekkel egy theol. fakultásnak felállítása az egye-
temmel s ev. tanítóképzéssel kapcsolatban való fel-
állítása jár s a mely előnyök Budapesten kivül fel 
nem találhatók s nem szükséges lerajzolnom azon 
nagy mivelődési, erkölcsi s nemzeti hatást, mely-
lyel a fővárosi lelkészképzés az itt tervezett módon 
jár, mert azt mindenki könnyen belátja s elképzel-
heti ; de azt el nem hallgathatom, sőt ellenkezőleg 
hangsúlyoznom kell, hogy egyéb czélja nincs és 
nem is lehet a theologiák egyesítésének, mint hogy 
alkalmat nyújtsunk leendő lelkészeinknek a nemzeti 
kultura legfőbb helyén az összes tudományos esz-
közöknek felhasználása s leiköknek oly kimivelésó-
re, a minőre csak a fővárosi egyetemmel kapcso-
latban tehetnek szert. Lelkészeinknek a magyar 
nemzeti kultura által áthatott s annak érdekében 
működő szellemi munkálatoknak kell lenniök s egy-
házunk hírnevéhez, hivatásához és előkelő állásá-
hoz képest a magyar irodalomban működő s a nem-
zet szellemi előrehaladásában vezérlő szerepet kell 
játszaniok. Egyházunk tanitó egyház s mig a taní-
tók a kisdedeket, a középiskolai tanárok a nemzet 
kultur életében kiváló szerepre hivatott ifjúságot, 
a főiskolai tanárok a tudomány tovább fejleszté-
sére s a nemzet javára való fordítására nevelik a 
kiválasztottakat : addig a lelkészeknek bármily téren 
működő felnőtteket kell nevelniök, vallásilag tani-
taniok s erkölcsiségben vezetniök, addig nekik, a 
nemzet zömének s javának vezetése jutott osztály-
részül, a mely kötelességöknek csak akkor felel-
hetnek meg, ha a nemzettel mindenben egyek, tö-
rekvéseiben s munkájában részt vesznek s hogy 
ugy mondjam, megmivelik azt a talajt, melybe a 
nemzet javát s előre haladását czélzó ismeretek 
bevettetnek s gondozzák az emberek szivébe palán-
tált nemes s boldogitó valláserkölcsi eszméket. 

Mivel ezt a nemzeti együttérzést s miveltsé-
get Pozsonyban, vagy más vidéki városban elérni 
nem lehet, azért csak Budapesten szervezhető a 
czélzott theologiai fakultás s mivel ezt Pozsony 
Bécshez való közelségénél fogva nem nyújthatta : 
azért az egyetemes theologiai akadémiának ottan 
felállítása nem vitte előbbre a lelkészképzést s nem 
fogja a jövőben sem, mert nem nyújthatja azt, a 
mit a főváros s a mire egyedül volna szükségünk. 
A pozsonyi theol. akadémiának egyházunkban való 
különleges állása (én ugyan nem tudom, hogy miért 
kapta azt) az egyetemes egyház által való pártolása 
anyagilag biztositott létele s tanárainak kiválósága 

megengedem, hogy elnyomja a sopronit s külö-
nösen a legszegényebb eperjesit, de ezeknek halála 
Pozsonyt emelni nem fogja s a lelkészképzést előbb-
re Vinni nem lesz képes, sőt ellenkezőleg a szel-
lemi erők bizonyos nivellálása fog bekövetkezni, 
melyből egyházunknak csak kára lehet. S lia az 
1882. évi egyetemes gyűlés a pozsonyi egyetemes 
theol. akadémiának felállításával az eperjesi és sop-
roni intézeteket feleslegesekké akarja tenni, hibát 
követett el s lia most újra ott akarja felállítani 
a theologiai fakultást, végzetes lépést tesz, melyet 
később jóvá tenni alig lesz lehetséges. Minthogy 
ezen előnyöket várom s remélem én a budapesti 
fővárosi egyetemtől ottan felállítható theol. fakul-
tás részére, azért vagyok hajlandó a theologiák egye-
sítésébe bele menni. Igy tehát nem elvi, hanem 
gyakorlati szempontból vagyok barátja az ilyen 
egyesítésnek. Elvi szempontokból sohasem lehet az 
egyesítést helyeselni, mert világos, hogy h á r o m 
h e l y e n m ű k ö d ő t h e o l o g i á k k e l l ő felsze-
r e l é s m e l l e t t mindig nagyobb áldással működ-
hetnek, mint e g y t h e o l o g i a . 

Mivel én a theol. fakultást az ev. tanárkép-
zéstől elválasztva nem tudom elképzelni s az ilyen 
közös tanári s lelkészi képzéstől egyházunkra s ha-
zánkra nagy áldást várok, azért hiszem, hogy si-
kerül kieszközölni a törvényhozás által az állani 
hozájárulását, mely nélkül gyenge erőnkkel sem-
mire sem mehetünk. Hogy ezen kivül az egész ev. 
társadalomnak s egyháznak, de különösem a bu-
dapesti egyházaknak kell a czél érdekében mindent 
elkövetniök, azt nem szükséges bizonyítanom. Ép 
azért, mivel az ily intézetet rövidesen felállítani nem 
lehet s mivel még egy bizonytalan jövőnek néz 
elébe egyházunk, ne hamarkodjuk el a dolgot, ha-
nem meghagyva a három theologiát s fejlesztve 
őket, hogy hivatásuknak s a követelményeknek meg-
felelhessenek, egyelőre csak készítsük elő a jövő 
theologiai fakultást s mielőtt megvalósításához fog-
nánk, biztosítsuk minden tekintetben virágzását 
theol. tudományos s egyházi szempontból. Gyűjt-
sünk reá alapot s teremtsünk neki közvéleményt, 
hogy mindenki szükségszerűnek lássa s lia az meg-
lesz, kell sikerülnie s áldásosán működnie. Ha ily 
módon sikerül egy theol. fakultást létesíteni s biz-
tosítani, akkor azt hiszem theologiai intézeteinknek 
esetleges megszüntetése nem lesz öngyilkosságnak 
minősíthető s az abba bele menő tanárok nem te-
kinthetők öngyilkosoknak. 

Még többet is írhatnék e kérdésről nyilatko-



zatunk kiegészítéséül s meg világításául, de leteszem 
a tollam, mert a ki gondolkodni akar e tárgyról 
tovább fűzheti gondolatait s tán könnyen eltalálja 
azt is, a mit én itt Írhatnék még. 

Sőt ha azt veszem irányadóul, a mit a köz-
mondás tart, hogy beszélni (irni) ezüst, hallgatni 
arany, akkor egyáltalán nem kellett volna irnom, 
mert akadhatnak emberek, a kik akár ellenséges 
indulatunak, akár nyugtalan lelkű embernek tarta-
nak. Lehetséges és valószínű, hogy ezen sorokkal 
ártok magamnak, de meggyőződésem ellenére cse-
lekedném, ha hallgatnék s nem figyelmeztetnék a 
veszélyekre s viszonyokra, a melyeket okvetlen szá-
mitásba kell venni oly kérdésnél, mint a theologiák 
egyesítése. Minden animozitás s ellenséges indulat 
nélkül pusztán a helyzetnek őszinte feltárására tö-
rekedtem ; nem támadtam senkit s bántani sem 
akartam senkit, mert a személyeskedéstől távol tar-
tottam magam mindenben, tárgyilagos iparkodtam 
maradni, a mint azt a kérdés fontossága s komoly-
sága megköveteli. Ily szempontból olvassa sorai-
mat az is, a ki velem ellentétes állásponton van s 
ne keressen bennök mást. mint a mit a szavak ki-
fejeznek. 

Egyébként Istennek kegyelme és áldó szere-
tete maradjon mi velünk. 

M A Y E R E N D R E . 

Egy énekiró a mult századból. 
— RÁDAY PÁL — 

Irta: 

Kovács Sándor. 

(Folytatás ) 

Ezen általános jellemzés után, melylyel R á-
d a y jelentőségét próbáltam meghatározni, áttérek 
egyes énekeinek ismertetésére. Legkiválóbb alko-
tásának tartom pünkösdi énekét : „A Szent Lélek 
Istennek dicséretiről." A mi szép, előkelő, értékes 
van R á d a y n á l , mind feltalálom benne, még pe-
dig gyengéi nélkül. Felfogás, szerkezet, az érzés 
bensősége és emelkedettsége, nyelvének egyszerű 
és ritmusos volta mintegy követeli tőlünk az elis-
merést szerzője számára. Van több szép éneke 
költőnknek, de egyikben sem olvad össze a val-
lásos érzés ereje annyira a művészi formával, 

mint ezen alkotásában. Egyik legértékesebb da-
rabja lesz az űj énekes könyvnek, lia a szerkesztők 
kicsinyes szempontból nem mellőzik. Dallama az 
57. zsoltáré: Irgalmazz Uram, irgalmazz nekem. 

Óh örök Isten áldott Szent Lélek ! 
Kit Istenemnek szivböl esmérlek, 
Minden bús szivnek fővigasztalója, 
Dicsérlek Uram s téged tisztellek, 
Óh gyenge hitnek kegyes táplálója. 

T e vagy Istennek szent ajándéka, 
Kinek bennünket béfed árnyéka, 
T e vagy minden jónak kútfeje, 
Melyből lelkünknek foly jó szándéka, 
Munkálódván belől lelked ereje. 

13ö kegyelmednek kifoly soksága, 
Fénylik elménkben világossága. 
A szeretetnek tüzét felgyúlasztod, 
Az honnan gerjed szivünk vigsága, 
Mert nálunk lelked vendégül marasztod. 

T e szülöd újjá a kemény szivet, 
Az hitetlenből épitesz hivet ; 
Két ajándékkal szépen harmatozol, 
Adván lelkünknek felvont kézivet, 
A sátán ellen velünk táborozol. 

Istenségednek im, meghódolok, 
Tőled más Úrhoz nem is fordulok, 
Mert zászlód alá egyszer megesküdtem, 
Vezérlésedre keszen indulok, 
Keresztségemben oly fogadást tettem. 

Oh életemnek édes vezére, 
Ellenségemnek ne adj kezére ; 
Bátorits, oktass, igazgasd utamat, 
Szabad tetszésedhez akaratomat, 
Kegyelmeidnek legeltess vizére. 

Terjeszd szivemben az igaz hitet. 
Melyet Szent Lelked bennem készített, 
Hogv az Ur Jézust magamhoz kapcsoljam, 
A ki mindenkor frissen enyhített 
És imádással szent neved csókoljam. 

Első pillanatra szembeötlik e költemény ben-
sősége. Igy csak az tud irni, a kiben valósággal 
él a Krisztus; odaadása, alázata megragadó kife-
jezésekben nyilvánul, a nélkül, hogy szertelenséggé 
fajulna. Formai tekintetben is méltó a figyelemre ; 
látszik, hogy E á d a y kedveli a nehezebb versala-
kokat, a bonyolultabb rímelhelyezést, a mi kétség-
telen jele művészi törekvésének. Nyelve folyéko-
nyabb, ritmusosabb a régibb írókénál, habár az 
ő munkássága is csak lépcsőül szolgált arra a 
magaslatra,hová nyelvünket B e r z s e n y i , V ö r ö s -
m a r t y és A r a n y százada emelte. 

Hangulatra s az érzés erejére nézve rokon 
vele „A K e r e s z t v i s e l é s r ő l és b é k e s s é g e s 
t ű r é s r ő l " szóló ének (Dallama: Áldjad lelkem 



Uradat Istenedet. 103. zsoltár.) Szerkezete mérkő-
zik a pünkösdi énekével ; ebben is feltűnik a ki-
fejezés közvetlensége, s a melegség, mely az egé-
szen elömlik. Igazi keresztyén megnyugvás, Istenre 
támaszkodás sugárzik ki soraiból; a mily egyszerű, 
de tiszta és igaz érzése, mely ajkán dalt fakaszt, 
— ép oly egyszerű és nemes nyelve, mely ez 
érzést tolmácsolja. A rimek elhelyezése bonyolul-
tabb lévén, a külső forma is élvezhető ; mig ott, 
a hol pusztán páros rimeket h aszná], mint a 
B i z d óh én l e l k e m az Ú r r a s o r s o d a t és 
M e g h ó d o l l e l k e m t e n é k e d n a g y F e l s é g 
kezdetű énekeiben, egyhangúvá, untatóvá lesz. Ilyen-
kor semmivel sem emelkedik fölül kora általános 
színvonalán. 

„Megvallom Uram! érdemessé lettem, 
Hogy minden csapást készen tarts felettem ; 
De én gyakorta csak zúgolódom, 
Midőn atyai vessződet kinyújtod 
Ks engedetlen fiadat megsújtod 
Az harag s m o r d s á g közt forgolódom. 

Ez az ének kiinduló pontja : az őszinte törö-
dehnes, mély bűnbánat, mely Isten haragját ter-
mészetes atyai dorgálásnak tekinti. A kereszt el-
viselésére a mennyei atyától kér segedelmet, erőt; 
de megnyugszik Isten akaratán, ha a csapásokkal 
látogatja isT nem fakad ajka zúgolódó panaszra, 

Bár azért Uram l csak hívj keserűségre ; 
De nem szakad szám békételenségre 
Eltűrvén kezed látogatását ; 
Mert megvigasztalsz, hit szerint reménlem ; 
Moha bűnömért tudom hogy érdemlem 
Vessződnek nagyobb sanyargatását. 

Az értékesebbek közé tartozik még „Az ha-
lálra való készülgetésről" szóló ének. Alaphangja a 
bizalom és remény; nem retteg a haláltól, melyet 
az Űr a bűn zsoldjául rendelt, sőt hittel énekli : 

Oh mely boldogok az halottak, 
Kik az Urban sirba szállottak ! 
Mert leltek kész nyugodalmat. 

Nyereség igy eloszolni 
Ks az halált idvességesen, 
Mint egy álmot megkóstolni. 

Az ének végén lelke Jézushoz emelkedik föl, 
a kinek feltámadása záloga lett a mi feltámadá-
sunknak. Az élet fejedelmét hivja, hogy enyhitse 
végső harczátT könnyitse meg elköltözését a bol-
dogabb világba. 

Óh Jézus, lelkem vőlegénye, 
Éiet s halál között reménye, 

Adj olajt, hogy el ne fogyjon : 
Szolgáljon rám szent orczád fénye 
Ks nyilt ajtód béfogadjon ! 

Enyhítsd az halált haláloddal, 
Vigasztald lelkemet oly szóddal : 
Jöjj bó az Ur örömébe ! 
Oh Uram! vigy bó csoportoddal 
A paradicsom kertébe. 

Bizalom és odaadás teszi értékessé „A re-
ménységről". szóló éneket is, mely azonban már 
terjengősebb fent ismertetett énekeinél. Kezdete 
még elég emelkedett, sőt egyike egyházi ének 
költésünk legszebb, legköltőibb helyeinek. 

óh én lelkem ne csüggedezz ! 
Mert isten árnyéka fedez ; 
0 betölti reménységedet ! 

A harmadik szakasztól fogva ellaposul, mert 
R á d a y az érzelem lehető általánosítása helyett, 
a mi együtt jár a tisztasággal, emelkedettséggel, 
— részletezésbe csap s száraz pontossággal so-
rolja fel, hogy a reménység az embernek mely 
ellenségei ellen szolgál védelmül. A reménység 
pánczélján nem hatnak át a kárhozat, halál, sátán, 
szükség, betegség, veszedelem, bú és bánat sebző 
nyilai. Ez az ének annak a bizonysága, hogy Rá-
d a y egyénisége, eredeti felfogása nem érvénye-
sült mindig mintáinak hatásával szemben. Ez egé-
szen a régi nyomon járó ének; nem idegen benne 
a vallásos érzés, de a gondolat elvész a meddő 
részletezésben. Ha mértéke nem volna itt is oly 
gondos, lia elején és végén nem csillanna föl az 
igazi, saját lelkéből meritő R á d a i n a k meleg ér-
zése, — bátran elvitathatnánk tőle a szerzőséget. 
A vége, a midőn a részletezést, mely száraz el-
mélkedő hangon folyik, félben hagyja s vallásos 
érzése ismét lángra gyúl, — megint értékes, mert 
a tartalom tisztaságához a forma tisztasága is hozzá 
járul. Ez a három végső szakasz, mint a Szent-
háromsághoz való buzgó fohászkodás, külön ének 
számban is elkel. Legfölebb egy kifejezése ellen 
tehetünk kifogást, mely az ő korában még az ér-
zés erejének és élénkségének bizonysága lehetett, 
de fejlettebb érzékű korunk, mely nemesebb, vá-
lasztékosabb költői nyelvhez szokott, vétséget lát 
benne a jó izlés ellen. 

Oh kegyes Istenem s Atyám, 
Erős kősziklám és bástyám, 
En reménységemnek Istene ! 
Védelmezz a gonosz ellen, 
Hogy kedve bennem ne teljen 
S ne ártson semmi bün f e n é j e . 



Óh Jézus egy közbenjáróm, 
Szerelmedből jóakaróm ! 
Tápláljad én reménységemet ; 
Részesíts szent érdemedben, 
Hogy megnyerjem idvességemet. 

Légy áldott Isten Szent Lélek, 
Kiben hit szerint reménlek, 
Foglalj be a szent lánezba s tarts meg ; 
A mint elláttál s választál, 
Esméretedre elhívtál, 
Szentelj, igazits s dicsőíts meg. 

(Folyt, köv.) 

BELFÖLD. 

A f. kath, egyletfik megtartották országos nagy-
gyűlésüket, meghatványozták a katholikusok egy-
leti, társadalmi, irodalmi tevékenységét. Nekünk 
protestánsoknak éber figyelemmel kell kisérnünk 
a r. katholikusok mozgalmát, tevékenységét, szel-
lemét, mert csak akkor állhatjuk meg helyünket, 
lia ismerjük ellenfelünk erejét, működése tervét, 
gondolkozását. A r. kath. egyletek nagygyűlésén 
egy-két nyilatkozat megérdemli, hogy mi is tudo-
másul vegyük. Z i c h y Nándor gróf, a néppárt 
vezére, igy szólt: „Ezen kongresszusnak nagy 
érdeme az. hogy a sokat hányatott világban, ezek 
közt a keserves küzdelmek közt Istenhez, üdvözi-
tőnkhöz emeli föl lelkünket, hogy megfeledkezvén 
mindenről, először a legszükségesebbet, a hitéletet 
akarjuk magunkban megeleveniteni és a szeretet 
törvényét követvén, azt az áldást, amelyet Isten ránk 
ruházott, felebarátainkra akarjuk átruházni és őket 
is megnyerni, m e g t é r í t e n i , f ő l e g a k e r e s z -
t é n y - k a t h o l i k u s h i t n e k és g y a k o r l á s á -
n a k, a t ö b b i m e g j ö n m a g á t ó l . " — Hasonló 
értelemben nyilatkozott E s t e r h á z i M. M. is : 
„győzni akarunk, de nem legyőzni, nem megsem-
misiteni ellenfeleinket. V i s s z a a k a r j u k á l l í -
t a n i a k a t h o l i k u s e l v e k u r a l m á t Ma-
g y a r o r s z á g o n . " (De hát mit keresnének akkor 
a pártjukon protestánsok?) H o r n i g Károly b. 
veszprémi püspök harcziasabb és még sértőbb 
alakban dolgozik a protestánsok ellen. „A magyar 
katholicismus mindenkor a vallást ós a hazát 
szolgálta ; a magyar katholikusok ezer éve tartják 
fenn ezt a hazát (a történelem úgy tanítja, hogy 
csak mintegy 900 éve fogadta a nemzet a keresz-
tény, a r. kath. vallást, még pedig véres harczok 
után) és fönn fogják tartani még egy ezredévig 
is. Mert nem a katholikusok voltak azok, a kik a 
trónokat és királyságokat ledöntötték, a kik a 
forradalmak élén állottak, akik az ellenséget a 
hazába hozták és eladták az országot." De hogy 
hát kik voltak azok: azt nem mondja meg nyíl-
tan. Hagyján, igy is értjük! Csakhogy igaz-e, a 

mit mond? Éppen csak annyira, mint az, hogy a 
magyar katholikusok ezer év óta tartják fenn 
a hazát! „A kik a trónokat, királyságokat ledön-
tötték." Kezdték mindjárt I. István idejében : Péter, 
Aba, Salamon, László stb. stb. döntögették a ma-
gyar trónt, ontották a magyar vért, folytatták a 
vegyesházi királyok a pápák kívánsága és támo-
gatása szerint, a mire szomorú példa a várnai 
csata, melyet az esküszegós idézett elő ; még ké-
sőbb Mátyás, Martinuzzi, ki lemondásra kénysze-
ritette Rudolfot, vagy a kik lemondásra kényszeri-
tették V. Ferdinándot ; ezek pedig r. katholikusok 
voltak. „A kik forradalmak élén állottak." Bocskai. 
Bethlen, Thököly? ők a magyar állam alkotmányát 
védelmezték, szerződések, törvények megtartását kö-
vetelték ! A Wesselényi-féle összeesküvés vezetői r. 
katholikusok voltak, csak összeesküvésük ürügye 
alatt, áldozatául szánták a protestáns egyházat a 
győztesek. R á k ó c z y r. katholikus volt, jezsuiták 
tanítványa, M a r t i n o v i c s r. kath. pap volt, kit 
a mult század végén lefejeztek összeesküvés szer-
vezése miatt ; K o s s u t h Lajos ugyan protestáns, 
de a mit ő tervszerűen akart : 1848, azt a magyar 
katholikusok is helyeselték, a koronás király is 
szentesitette; az 1849 neki sem volt tervében, a 
mint nem volt a másik résznek tervében eredeti-
leg V. Ferdinánd letétele ; a későbbi szomorú 
harcz nem törvényes koronás király ellen folyt ; — 
meg r. kath. papok nagy dicsekedve szokták emle-
getni, hogy mint honvédek : végig küzdötték a 
szabadságharczot. A művelt külföld véleménye, az 
események tanúbizonysága, a magyar nemzet 
ós törvényhozása, a páratlan gyász K o s s u t h 
temetése alkalmával mind feljogositanak bennünket 
arra, hogy nincs okunk szégyenleni, hogy K o s -
s u t h Lajos is evangelikus volt! 1848-nak vívmá-
nyait D e á k F., ki megint r. kath. volt, biztosí-
tani igyekezett a kiegyezés által, miután előbb 
helyeselte, sőt sokáig együtt csinálta. B a t t l i á -
n y i Lajos gróf, ki 1848-ért vértanú halált szen-
vedett, r. kath. volt. A mit a r. katholikusoknak 
dicsőségül tud be a nemzet, azt a protestánsnak 
sem lehet bűnül felróni. Különben is nem mint 
r. katholikusok, vagy protestánsok tették, a mit 
tettek, hanem mint államférfiak. Forradalom csi-
nálásában különben is sokkal többre vitték a r. 
katholikusok, mint a protestáns népek: a franczia 
nép r. katholikus ; az olasz, mely magának a pápá-
nak világi hatalmát megtörte: r. kath., a spanyol, 
mely állandó csöndes forradalomban él régen : r. 
kath. — Ne is menjünk ilyen messze : ezen a 
gyűlésen E s t e r i l á z i M. Móricz igy búcsúzott a 
lelkesülten éljenező gyűléstől: „igérem és kérem, 
hogy önök is Ígérjék meg, hogy bármikor és 
bárhol találkozunk is, ugyanaz a lelkesedés, ugyanaz 
a testvéri szeretet nyilvánuljon üdvözletünkben 
akár az oltár előtt; akár a tanácsteremben, vagy 
—- lia isten úgy akarja — a c s a t a m e z ő n fog-



juk egymást üdvözölni." L e p s é n y i „Magyar 
Néplap "-ja pedig éppen most ir vezérczikket ezen 
ezinmiel : „Rabszolgaság-e vagy forradalom'?" Végzi 
a ezikket igy : „Fel a királyhoz ! Ez a végső nio-
dozat. Ha ez se győz, akkor aztán eldűlt a koczka. 
Legyen irgalmas az Isten mindenkinek!" — Nos ki 
játszik a tűzzel ? ! „A kik az ellenséget a hazába 
hozták." A németet ellenségnek először I. Péter 
hivta be, Byzanezot, Velenezét, Rómát, Nápolyt 
stb. a r . katholikusok keverték a magyarok har-
ezaiba. Hanem hát a törököt érti a szónok! A 
törökkel szövetkezett a magyar nemzeti önállóság 
pártja s ezen a párton r. katholikusok és protes-
tánsok voltak együtt. Ne keressük : mi lett volna, 
ha ez a párt legyőzte volna a másikat, a mely 
behozta a németet, a ki még akkor is megmaradt 
itt, mikor a töröktől régen megszabadult már a 
nemzet. Különben is: ez is nem a hit, hanem a 
politika dolga volt; a mennyiben pedig a hit 
dolga is volt: hát a török hite miatt nem irtotta 
a magyart, a német pártja pedig mint r. katholi-
kus főpapság unszolására és dicsérete mellett 
irtotta a magyart, ha protestáns volt. Az eperjesi 
mészárlás, a pozsonyi vértörvényszék működése 
politikai vagy vallási okból történt? Ha politikai-
ból: akkor semmi köze hozzá a vallásnak; ha 
pedig vallásiból, akkor talán mégsem lehet a r. 
kath. egyháznak oka érdemül tudni be a sok vér-
ontást. Ámde katholikusok — szégyenlvén a 
kegyetlen üldözést — azt szeretik mondani, hogy 
politikai okból történt az ; csakhogy akkor miért 
bocsátottak hát meg az üldözöttnek, ha a r. kath. 
vallásra tért át? Az oroszt pedig 1849-ben, a kik 
ellenségnek behozták, r . kath. főurak voltak. De 
azért ezt nem tudhatjuk be a r. kath. egyháznak 
sem érdemül, sem bűnül: az is politika, nem hit 
dolga volt. „A kik eladták az országot." Nem 
tudom : kikre ezéloz a szónok. Egy eladásról, 
„nagy "-ban, sokszor hivatkozik a r. kath. egyház; 
ez akkor történt volna, mikor I. István király az 
országot elajándékozta, eladta volna a római pápá-
nak. s ebből sok jogot származtatott később a 
pápaság a maga javára, a magyar nemzetnek 
pedig leigázására. Ha I. István és némely utódai 
csakugyan felajánlották, eladták az országot a 
római pápának, akkor mint r. katholikusok adták 
el s tették regnum Marianummá, ha pedig nem 
adták el, akkor ez az ország nem regnum Mafia-
num, s a hánytorgatott jogoknak semmi alapja ! 

A X I I L várési esperesség aug. 19-én Felkán tartotta 
rendes közgyűlését» B r e u e r Sándor esperességi 
felügyelő es J u s t h Samu főesperes ikerelnöklete 
alatt. A bevezető gyámintézeti isteni tisztelet után, 
melyen L e r s h Márton leibitzi lelkész mondta el 
a mélyen átgondolt sz. beszédet, felolvastatott a 
jegyzőkönyv, a melynek értelmében az alólirt egy-
hangúlag alesperesnek tett megválasztva. Az eskü 
után az. ujonaaB megválasztottat a világi és az 

egyházi elnök szivélyesen üdvözölték és kötelessé-
geire figyelmeztették, mire az alesperes egyházi 
állapotaink és veszélyeit ecsetelő beszéddel felelt. 
A beszédek a jegyzőkönyvben fognak megjelenni. 
— A főesperes évi jelentésében kiemeltetett a millen-
niumi ünnepélyek hazafias lefolyása, a kerületek 
és esperességek kikerekitésének nehézsége, a tiszai 
kerületi nyugdíjintézet fenmaradása és hivatalok 
változtatása az esperesség területén annyiban, hogy 
F o l g e n s szolgabíró és K ü b e c h e r lelkész es-
perességi jegyzőknek, H a n k o Poprádon iskolafel-
ügyelőnek, S t ad l e r gondnoknak megválasztalak, 
lglón lett káplán G r u r a J., K i n z l e r Árpád és 
S c h o l t z Ines tanitók. Uj tanitók még kerültek 
Bélára Ne m p au er , Izsákfalvára R e n n e r , Ma-
jerkára M ü l l ne r, Ruszlánra R u s z n y á k szemé-
lyében. Jótékony czélokra befolyt körülbelül 10,000 
f r t ; Ruszkin maga templomépitési czélokra 4000 
márkát kapott a Gr. Adolf egyesülettől. Poprádon 
a lelkészi fizetés 300, a tanitói fizetés 150 frttal 
emeltetett. Felkán milleniumi segélyt kapott a lelkész 
100, a két tanitó 50—50, Matheóczon a lelkész 
20 és a tanitók 20—20 frtot. A népmozgalmi vi-
szonyok nem mondhatók kedvezőknek : a mult év-
ben az esketések száma 29, a confjrmáltak száma 
pedig 43-al csökkent: az egyházpolitikai törvé-
nyek életbeléptetése óta, m. év okt. l-jétől esket-
tetett 62 és azok között 20 vegyes pár, két házasság 
zsidók és protestánsok között is megköttetett, egy-
házi kihirdetések is kimaradtak és olyan esketés 
is előfordult, hol csak két tanú jelent meg az es-
ketendő párral a templomban. Segélypénzeknek 
befolytak : kerületi iskolai adó 408, reformátiói 
offertorium 38, theologiai offertorium 22, viz és 
tűz által károsultak számára 136 frt. — E kime-
rítő jelentés tudomásvétele után dr. L o r x espe-
rességi pénztárnok jelentése szerint a mult év 3625 
frtnyi vagyonnal és 13,764 frtnyi K l á r a Hondel-
féle tőkével lezáratott, melyből 7 tanitó özvegy 508 
frttal fog segélyeztetni. — M ű n i e h Kálmán szá-
madási szék elnöke, a gyűlés tudomására hozza, 
hogy a községek számadásai nem voltak megvizs-
gálhatók, miután még most sem küldettek be min-
den község részéről. Jövőre nézve a számadások 
W e b e r S. alespereshez, május hó 31-ig az elöl-
járóságok felelősségi terhe alatt beküldendők lesz-
nek.— J u s t h főesperes, mint az egyesült lelkész-
özvegy-árva XIII. városi és tátraaljai esperesség 
gyámoldájának elnöke tudatja, hogy m. évi tőke 
16,518 frtból állott és hogy 7 özvegy 700 forint-
tal segélyeztetett. — S t r a u c h Béla lelkész mint 
az iskolai bizottság elnöke jelenti, hogy a „téli 
vizsgálatok az összes iskolákban beszüntettettek, új 
magyar rovatos ivek a vizsgák megejtésére kiadat-
nak, hogy továbbá Achatz-, Durand-, Roth-, Men-
liárd-, Fiedler-, Szepes-Váralja a Zsedén ián unira 
ajánltatnak és a kerületi kimutatásokban ne csak 
a nép- és középtanodák, de a polgári iskolák is 



előforduljanak. — Z e l e n k a püspök úrnak újra 
adatott a szavazat e. e. e. gyámintézeti elnökségre. 
— H ö n t z Adolfmakőóczilelkész és gyámintézeti 
pénztáros előadja, hogy a mult évben 402 frt 44 
kr. gyűjtetett ; a gyámintézeti offertorium tett azon-
kivül 23 frt 65 krt. A levonandók levonása után 
75 frt 90 kr Holló-Patak, Majerka és Keresztfalu 
szűkölködő egyházaknak egyenlő részben osztatott 
ki. Ruszkin a felsőbb jótékony intézeteknek mele-
gen ajánltatik. Az esperességi gyámintézet tartalék-
alapja tesz 725 frt 23 krt. —- Az esperességi con-
sistorium tagjai a lelkészek, világiak ós tanárok kö-
zül újra megválasztattak. — Poprád iskolájának 
épitési terve helyesnek találtatott. — A gyűiés ra-
gaszkodik előbbi határozataihoz, miszerint a Zse-
deniánum jótéteményében ne 11, hanem a tiszai 
kerület csak volt 8 esperesség tanitói részesittes-
senek, a theologiai intézetek Pozsonyba helyeztes-
senek át, a supplikátió töröltessék el és az állami se-
gélypénzek szegény egyházak megmentésére for-
díttassanak. A községek leltárai az 1897. évre 
okvetlenül elkészítendők lesznek. —- A Felkán szept. 
9—10-én tartandó egyházkerületi gyűlésre kikül-
dettek: S z o n t á g h , S c h n i t z e Ottó, W e b e r 
S., W i t t c h e n E., T o p l h e r György, Eine-
r i c z y Ödön, U j l a k y Jenő, F e l l Aurél, D o b o 
A., K e r 1 s c z er Ecle. — A jövő esperességi gyűlés 
Szepes-Bélán fog megtartatni. 

A vasi közép egyházmegyéből, A vasi közép egy-
házmegye f. július 22. napján tartotta évi köz-
gyűlését Körmenden. Miután a gyámintézeti, gyá-
moldai, iskolai bizottságok, a számvevőszék és a 
gyűlés előtti napon tartott előértekezlet a közgyű-
lési tárgyakat alaposan előkészítették s illetve 
megvitatták, a közgyűlés az előadói javaslatokat 
rövid vita után emelte határozattá. A közgyűlést 
az esperes nyitotta meg, beszédében utalva arra, 
hogy ezen gyűléseinket hazánk ezeréves fennállá-
sának öröm évében tartjuk. A hazafias örömből 
kivette a maga részét egyházunk is, mely élő tag 
a nemzet testén. Gyülekezeteink templomaikban, 
iskoláikban megtartották a millenáris ünnepélye-
ket, több helyen millenáris alapítványok, millenáris 
fák ültetése által, millenáris közgyűléseikben is 
kifejezést adtak hazafias örömüknek, hálájuknak. 
És hiszi, hogy az egyházmegye közönsége mai 
közgyűlésében is kifejezést fog adni hazaíias örö-
mének és Isten iránti hálájának azon irgalmáért, 
hogy nemzetünket e földre vezérelte, annyi bal-
szerencse közt megtartotta, sok jóban is részel-
tette ; nevezetesen, hogy a keresztyén vallás áldá-
saiban, a megtisztított evangelium áldásában oly 
gazdagon részesítette. Hisz ezen lelki áldás képe-
sítette e nemzetet évszázados kitartó küzdelemre 
a hazáért és a szabadságért, ós a folytonos hala-
dásra a mivelt európai népek társaságában. Az 
eddig áldásosnak bizonyodott irány kijeleli a jö-
vőben folytatandó útnak irányát. A kik a nemze-

tet ezen irányból kitéríteni, a haladás kerekét 
megkötni akarnák, nem fognak soraikban talalni 
soha, hanem ellenök járnak tábort mindenkoron. 
Ezen irányba folyjon, ezen irány kivetésében erő-
sítsen mostani tanácskozásunk. A közgyűlés első 
határozatában kifejezést adott hazafias örömének 
és hálájának a népek sorsát intéző Isten irgalma 
iránt, ki nemzetünket 1000 éven át böl-
csen vezérelte, és kifejezést adott a haza tovább 
haladása iránti bizodalmának, reményének. — 
Majd előterjeszté az esperes évi jelentését, mely 
az egyházmegye mult évi történetének minden moz-
zanataira kiterjedett. Nevezetesen felemlité az egy-
házkerület vezetőségében beállott változást, és hogy 
az egyházmegye nevében az új püspököt megvá-
lasztatása napján üdvözölte, és midőn a püspök 
a szomszédes soproni alsó egyházmegyében egy-
házlátogatást teljesített, az egyházmegyei felügyelő 
a küldöttség élén a vasi közép egyházmegye bi-
zalmáról biztosította őt. — A jelentés az egyház-
megye vallás erkölcsi életéről és anyagi viszonyai-
ról kedvező képet nyújt. Az isteni tiszteletek láto-
gatása általában kielégítő, az úrvacsorájával éltek 
16,778-an, azaz a lélekszámnak majdnem 50 °/0-ja. 
Az egyházpolitikai törvényeknek káros hatása nem 
mutatkozik. Hatvan esetben ugyan mellőzve lett az 
egyházi szertartás, de ez nem az egyházpolitikai 
törvények kifolyása, hanem a szegény vendvidék 
szórványos egyházainak egyikében-niásikában dívó 
rossz szokás, melynek megszüntetésére- az egyház-
megye komolyan felhívta az egyháztanácsokat s 
illető lelkészeket. Az egyházból kitértek számát tel-
jesen felüti a hozzánk áttérteknek száma, pedig nem 
szabad feledni, hogy a szórványban a pásztortól 
nagyon távol lakó egyházhiveink nehéz kísértések-
nek vannak kitétetve. Ugyancsak a szórványosság 
oka annak is, hogy bár a mi iskoláinkba is 389 
más felekezetbeli gyermek jár, a mi híveink közül 
360 tanköteles járt más felekezetbeli iskolába, 462 
tanköteles pedig épen iskolai oktatás nélkül maradt, 
és 10 iskolában egy-egy tanítóra bízott mindennapi 
iskolások száma meghaladta a százat ! Az iskolák-
nak és tanerőknek hiányán fog ugyan segíteni az 
állam, tervben van több állami iskola felállítása, 
de a vallástanítás — és a felnőttek egyházi gon-
dozásának — fogyatékosságát csakis az államse-
gélyből vagy egyetemes alapból nyerendő segély 
által fenntartandó missió fogja orvosolni. Az egy-
házmegye már a mult évben megállapította a mis-
siói köröket, ezekbe beosztotta a szórvány helye-
ket, 200—1600 evang. hitrokon osztatott be egy-
egy missiói körhöz. Helyiség azt hisszük mindegyik 
központra könnyen volna kapható az isteni tisz-
teletek tartására, mert a központok akkép állapít-
tattak meg, hogy mindegyikben van vagy evang. 
népiskola vagy — s a legtöbb helyen — állami 
iskola, és azon bizodalomban vagyunk, hogy az 
állam átfogja engedni a tantermet — isteni tisz-



telet tartására. 1200—1400 frtra volna szükség, 
hogy egy alkalmazandó missiói lelkész óvenkint 
kétszer felkereshetné a missiói központokat a vallás 
megvigasztalásának osztogatására ! Reméljük — ós 
megvárjuk, hogy miután az államsegély fénysuga-
raival immár bearanyozták az egyház épületének 
ormait — püspöki másodlelkósz, theologiai ú j tan-
erő, kerületi képezde ; — hát fog jutni egy-egy 
üditő harmatcsepp a mélységes völgyekben fony-
nyadásnak indult gyenge plántácskáknak is ! Az egy-
házmegyei gyülekezetek számadásai 75,342 frt évi 
kiadást mutatnak fel, melyből az egyházmegye 
32,835-re rugó lélekszámból egy-egy lélekre esik 
2 frt 25 kr., sőt ha tekintetbe vesszük, hogy a 
szórványban élő nagyszámú hitrokon az egyház-
nak szolgálatáról csak nagyon ritkán és nagy 
költséggel élhet, tehát az egyház kiadásaihoz 
éppen nem járul, vagy csekély mértékben, akkor 
a rendes szerződéssel fárákba bekeblezett egy-
egy élő liivünk tényleg 2 frt 28 krnál nagyobb 
összeggel is járul az egyházi nevelés czéljaihoz. 
Adóssága az egyházmegyei gyülekezeteknek 31,722 
frtra rug. Sok is, kevés is, — a mint vesszük. 
Nem szabad ugyanis felednünk, hogy Muraszom-
bat, Tótmorácz, Péterhegy, Magyarosd. Körmend, 
Nádasd, Kolta, Sárvár néhány éve vagy azóta 
nagyobb építkezéseket tettek s illetve ingatlanokat 
szereztek örök áron. E czélra hosszabb lejáratú 
olcsóbb kölcsönöket vettek fel; 5172 frtnyi ösz-
szeggel törlesztettek ily kölcsönöket — azaz az 
adósságnak hatodrészét. 3220 frtnyi összeget for-
dítottak az egyházak tatarozásokra. Mind ezek 
mellett nagyon kinos feltűnést okozott, hogy az 
esperesi jelentés egy szóval sem említette, hogy 
egyházmegyénk törekvő szegényei akár az egyház-
kerületi gyámintézettől, akár az egyetemes gyám-
intézettől valami segélyt kaptak volna. Az esperes 
feledte-e el azt megemlíteni, vagy az egyházkerü-
letnél feledkeztek-e meg rólunk? — Attéive az egyes 
gyülekezetek mozzanataira, Muraszombatból érte-
sültünk. hogy a lelkész neje a népiskola leány 
növendékeit női kézimunkákra tanította, hogy ez 
által is segítse iskolánkat az ottani állami iskolák-
kal egyenlő fokra emelni. Rábabogyoszló-Felső-
Paty egyesült leányegyház iskolát épit, melyre 
felső-büki N a g y Sándor nagybirtokos 10,000 
darab fali téglát ajándékozott és 200 frt kész-
pénzt. Tót-Kereszturott 616 frtnyi összeggel oltárát 
újíttatta, mely összeg 36 frtnak kivételével ada-
kozások útján fedeztetett. — R u p p r e c h t Tasziló 
egyházmegyei felügyelő úr, mint 1884-től kezdve 
évről-évre, úgy ez alkalommal is meghozta 50 
frtnyi áldozatát az egyházmegyei gyámolda oltá-
rára. Még régebbtől fogva ád a sárvári első taka-
rékpénztár évenkint 75 frtot a sárvári iskolának, 
ez idén is megszavazta a takarékpénztár e segélyt. 
Váljon mikor akad egy valaki, a ki — bár a 
kegyes adakozók nem óhajtják — a magas kor-

mány tigyelmét ezen állhatatos segélyezésekre fel-
hívja? Hisz tudjuk, hogy a nagyméltóságú minisz-
ter úr hivatalos közlönyében sokkal kisebb ado-
mányokért is köszönetét szokta kifejezni ! — Az 
egyházmegyei számvevőszék nagyon szorgalma-
tosan dolgozik. Megállapította nemcsak az egyház-
megye előirányzatát 1896. és 1897-re ; összeállí-
totta az egyházmegyei vagyonleltárt is, és meg-
vizsgálta az egyházmegyei pénztárnok számadásait. 
Ezen felül bírálaton mentek keresztül és jóváha-
gyattak (helyesbittettek) majdnem az összes egy-
házközségek vagyonleltárai, felülvizsgáltattak az 
egyházközségek számadásai, egy-két egyházközsé-
gének kivételével, mint a melyekből állandó szokás 
szerint a számadások jól-rosszul összeállítva, csak 
nagy nóggatás útján érkeznek be egy évvel ké-
sőbben kelleténél. — Sok a panasz, hogy nagy 
vesződtséget okoz a számadásoknak az egyházi 
törvény és szabályrendeletek szerinti összeállítása. 
Megörültünk, midőn hallottuk, hogy egy egyház-
megye — gondolom u veszprémi — a számvitel 
egyszerűsítése szempontjából átdolgoztatta a kerület 
által mintául kiadott szabályzatot. Nagyon el kél 
az ügykezelés egyszerűsítése, mert nagyon is 
benne vagyunk a papiros kormányzat árjában, 
melyről a boldogult absolut kormány idejében azt 
állította egy somogyi ember: sok az írás, kevés 
az igazság. Nem akarom mondani, hogy nálunk 
kevés az igazság, hanem az írás csakugyan sok. 
Pedig nem szabad feledni, hogy egyszerű falusi 
gondnokok kezelik nálunk a számadásokat és tisz-
teletbeli tisztviselők vizsgálják azokat felül ! — 
Az egyházmegye szabályrendelet tervezetét, melyet 
az egyházkerület készíttetett, az egyházmegyei 
közgyűlés egyelőre elfogadta, a tiszti dijakra s 
napidijakra vonatkozó szakaszoknak kivételével, 
melyekre nézve az eddigi gyakorlatot tartja fenn, 
nehogy az egyházközségekre újabb terheket kell-
jen rakni. — Az iskolai bizottság jelentéséből 
arról értesült az egyházmegye, hogy tanítóink 
kivétel nélkül nagy buzgóságot tanúsítanak, a 
vend vidéken majdnem minden tantárgy magyar 
nyelven taníttatik és a taneredmény mégis kielé-
gítő. Örömmel hallottuk egyik körlelkész és városi 
pap jelentéséből, hogy a köréhez tartozó iskolák 
kiállják a versenyt a városi iskolákkal is. Es mivel 
a munkás méltó bérére, megelégedéssel hallottuk, 
hogy már csak egy egyházmegyei tanítónak java-
dalma van 400 frton alul, - de ennek kérelme 
is a fizetés javítás érdemében valószínűleg rövid 
időn kedvező elintézést fog nyerni. — Az öt-öt 
éves korpótlékra nézve, mely 1898-ban válik 50 
frttal esedékessé, újból figyelmeztetve lettek az 
egyházak, hogy annak fedezetéről jó eleve gon-
doskodjanak a maguk erejéből, vagy államsegély-
ért folyamodjanak, E folyamodás czéljából kgr-
vény-mintának elkészítéséről is gondoskodva lett. 
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Gyönyörű h a l a d á s , Berlinben, a hol körülbelül 
1.100,000 evangelikus lélek van, régen 'panasz-
kodtak a felett, hogy a meglevő templomok nem 
elegendők a hivek nagy tömegének befogadására. 
]'] hiányon segítendő, alakult 1888-ban egy evang. 
templomépitő egyesület, melynek élén V i l m o s 
császár és felesége, mint védnökök, M i r b a c h 
főudvarmester pedig mint elnök állanak. Hogy 
milyen óriási munkát végzett s mily dicséretre^ 
IIK'HÓ buzgalmat fejtett ki ez az egyesület a lefolyt 
rövid 8 év alatt,, az leginkább kitűnik abból a 
jelentésből, melyet az elnök az egyesület legutóbbi 
gyűlésén terjesztett elő. E szerint épittetett az 
egyesület az állami és városi hatóság és a gyüle-
kezetek segítsége mellett 30 templomot, 5-nek az 
építésébe máris bele kezdett, 4-nek pedig a terveit 
készítteti. A 35 templom berendezéssel és egyne-
hány paplakkal együtt összesen 15.000. OOO-ba 
került. A telkeknek értéke, melyeket részint aján-
dékba, részint díjtalanul kapott az egyesület, 6 
milliót képvisel, úgy hogy a templomépitési költ-
ségek összege 21 millióra rug. Ehhez az összeg-
hez nincsenek hozzáadva az egyes gyülekezetek-
nek állandó kiadásai, a melyek az újonnan kelet-
kezett lelkészi állomások fenntartására fordíttatnak 
s a melyek a körülményekhez képest 10,000 és 
30,000 márka között váltakoznak. Egészen önállóan 
a templomépitő egyesület 3 templomot épittetett 
3.850,000 márka költséggel, a telkekre pedig 
761,000 márkát adott ki. — 18 templom építésé-
hez V i l m o s császár, 21-nek építéséhez pedig a ' 
császárné járult fényes adományokkal, a mely 
példa a többi híveknél is buzgó követőkre talált. 
— Ilyen buzgóság mellett Berlinnek csakhamar 
kétszer annyi temploma lesz, mint eddig volt, fél 
annyi buzgósággal pedig nálunk is sok szegény 
gyülekezeten lehetne segíteni. 

Uj e r e k l y é k , A róm. kath. egyházban az erek-
lyék tisztelete nagy virágzásnak örvend s legtöbb-
ször elegendő, hogy valaki egy szentnek hajdani 
tartózkodási helyén, valami régi tárgyat kiásson 
s rá fogja, hogy az a szent tulajdona volt. és a 
buzgó kath. hivek arczra borulnak a csodatevő 
ereklye előtt. Legújabban Párisban találták meg 
szent Epiphanius koponyáját, Francziaországban 
pedig az orleansi szűz pánczél ingét, melyet XII. 
Károlytól ajándékba kapott s háborúiban viselt 
volt. —- Egypár évvel ezelőtt pedig Jakab apostol 
testét fedezték fel Szt. Jago de Oompostellában 
(Spanyolország) s valódiságát a pápa is megerő-
sítette, miután a bíbornoki testület azt okmányok 
alapján megállapította. — Váljon melyik apostol 
következik ezután ? 

A német császár a vasárnap megszerelésének ér-
dekében , Buzgó őseihez méltó felfogást tanúsított a 
német császár a multkorában, a mikor egy evezős-

egylet versenyén azért nem jelent meg, mert a 
verseny vasárnap délelőtt az isteni tiszteletek ide-
jére volt kitűzve. A császár maga is dijat tűzött 
ki a verseny alkalmából, a miért őt azután az 
egylet május 3l-re a versenyen való jelenlétre 
felkérte. A főudvarmesteri hivataltól a meghívásra 
az a felelet érkezett, hogy ő felsége a meghívást 
köszönettel tudomásul vette ugyan, azonban olyan 
versenyre, a mely a fő isteni tisztelet idejében tar-
tatik meg, el nem mehet. Az egylet a kapott orr 
következtében délután 1 órára tette át a versenyt, 
a császár azonban ezen sem jelent meg. — Nagyon 
okosan ! Hadd tanulják meg az evezősök is, hogy 
az Isten is megérdemel 1 órát hetenként az 
emberektől. 

Ó h a j t j á k a j e z s u i t á k a t . A német birodalmi gyű-
lésen többszörösen próbálkozott már meg a cent-
rum-párt azzal az indítvánnyal, hogy a jezsuiták 
Németországba visszatérhessenek s „áldásos" 
munkájukat a róm. katholicismus érdekében újra 
megindítsák. A centrum ezen lelkesedése átragadt 
az egyes országgyűlési tagokra is s legújabban a 
hessen-darmstadti 2-ik kamarában tárgyalták a 
klerikálisok azon indítványát, miszerint a birodalmi 
szövetség tanácsba kiküldött képviselő oda utasit-
tassék, hogy a jezsuitákra vonatkozó törvény felfüg-
gesztését szavazatával támogassa. A. minister, hivat-
kozva arra, hogy a jezsuiták Hessenből törvé-
nyileg ki vannak tiltva s igy törvényellenes dolog 
volna ilyen határozatot hozni, az indítvány elveté-
sét kérte, a mit a kamara nagy többséggel meg' 
is tett. Jellemző, hogy a klerikálisokkal szavaztak 
az antisemiták és a socialisták is. Milyen jó lenne, 
ha újra megkezdenék működósöket a jezsuiták „az 
Isten nagyobb dicsőségére," mint tették hajda-
nában ! ? 

A brit és külföldi biblia társulat > 2 évi áldásos 
működésre tekinthet vissza. A mikor 1804-ben 
megalakult, bizony alig gondolta volna valaki, hogy 
abból az igénytelen, kevés pénzzel rendelkező kis 
egyesületből valamikor olyan szilárd társulat ala-
kuljon, a mely áldásos működését az egész világra 
kiterjeszti s oly megmérhetetlen szolgálatot tesz 
a keresztyén világosságnak és a művelődésnek 
egyaránt. — Mult évi bevétele 213,962 font ster-
ling volt, kiadása körülbelül ugyanannyi. —- Hat 
új fordítást s több régi fordításnak javítását esz-
közölte a mult esztendőben a társulat. — 1804. 
óta eladott összesen 147.366,669 példányt külön-
féle népek között. Dánia most utoljára szerepel a 
kimutatásban, a mennyiben jövőre —- mint már 
eddig is három protestáns ország — szintén önálló 
biblia terjesztő társulatot alakit. 

A v a s á r n a p m e g s z e n t e l é s e , Schweizban a vasár-
nap megünneplésének érdekében legújabban be-
vonták s megszüntették az úgynevezett vasár-
napi vasúti jegyeket, a melyek olcsó áruknál 
fogva igen sok embert csábítottak az utazásra : 



tették pedig ezt azért, hogy ez által az utasok 
száma kevesbedvén, a vasúti hivatalnokok meg-

szentelhessék a vasárnapot. Skótországban a va-
sárnapot igen szigorúan ünneplik ; minden közle-
kedés szünetel, csak egyetlenegy posta vonat köz-
lekedik vasárnaponként. 11 órakor kinyitják a 
templomokat, a melyek rövid idő alatt egészen 
megtelnek s azután ismét bezáratnak, hogy az 

.áhítatot senki ne zavarhassa. Angolország többi 
részeiben hasonló intézkedések léteznek. 

Az é s z a k - a m e r i k a i presbyterianus egyház „Gene-
ral Assembly"-ja, vagyis legfőbb egyházi képviselő 
testülete május 21-ikén ülésezett. E gyűlés azért 
fontos és nevezetes, mivel hozzájárult ahoz a la-
punkban is emlegetett tervezethez, mely az ame-
rikai presbyteri és reformált egyházak egyesítését 
czélozza. A tervezetet most már 8-féle protestáns 
felekezet fogadta el egyhangúlag s igy küszöbön 
áll a nagy egyesült reformált egyház megalakulása. 
A 12 pontból álló tervezet szerint mindegyik de-
nominatió megtartja eddigi jellemét s teljes hata-
lommal intézkedik minden beiső ügyében. Alakí-
tanak azonban egy közös egyházi főtanácsot, a 
Föderal Koncil-t, melybe mindegyik felekezet 4 
egyházi és 4 világi tagot küld. E főegyháztanács 
hatalma és szerepe azonban nagyon platonikus, mert 
az egyes alkotó tagok belügyeibe egyáltalán nem 
avatkozhatik, hanem inkább csak az egyesült egy-
házak külső képviseltetésére szolgál s a reformált 
irányú evangelizaczió munkájának hathatósabb vi-
telére és irányzására bir majd hatalommal. De még 
ez az egyesités is nagy előny az eddigi szakado-
zottság helyett. Különben a Földeral Koncilnak meg 
van adva a jog, hogy ezen mostani alkotmányt 
bővítheti : de ehez az alkotó tagok egyhangú hoz-
zájárulása szükséges. 

IRODALOM. 

A ., C i rkevné L i s t j f a tót egyházi és vallásos 
irodalom szomorú viszonyaival foglalkozik, a me-
lyeken egyházunk érdekében segiteni kellene ! Oka 
ennek — eltekintve a sok tekintetben megromlott 
és közönyös korszellemtől — főleg az anyagi 
eszközök hiányában rejlik. — író csak akadna, 

• de kiadó nem akad, mert senki se akarja a munka 
mellett még megtakarított filléreit is veszélyeztetni 
s azért a leghasznosabb iratok a szerzők Íróasz-
talaiban hevernek haszontalanul. Van ugyan erre 
a czélra egy alapítvány, mely már 1884-ben 
10,398 frtot tett ki, melyet B a l t i k püspök el-
nöklete alatt egy külön bizottság kezel, de ez se 
tesz egészen eleget feladatának, mert többnyire 
csak azokat az iratokat adja ki, melyeket az 
elnök ir, vagy irt. Közli továbbá a lap a nyitrai 

evangélikusoknak 1734-ben a porosz királyhoz 
intézett kérő szózatát eredeti szövegében, melyben 
annak közbenjárását kérik a kegyetlen üldözések 
közepette, s bővebben foglalkozik B e y s c h l a g -
n a k ismert kijelentésével, a mely a kormányhoz 
intézett felirat azon mondatát helyteleníti, hogy 
az ev. egyház ezentúl is, mint eddig, a magyar 
állameszméért harczolni fog. „Hogy Be3Tschlag 
ezen kijelentése" — mondja a czikk — „megza-
varta a magyarhoni evang. egyház azon köreit, a 
melyeknek szól, azt felesleges említeni is s meg-
zavarta annyival inkább, mert oly férfiútól ered, 
a kinek barátságával leginkább azok kérkedtek, a 
kik nálunk a hírlapokban a hivatalos egyház köz-
véleményét csinálják. Az eperjesi S z l á v i k a 
németországi egyházi mozgalmakról irt tudósitá-
saiban nem tudott eldicsekedni, hogy Bey-
s c h l a g egész pártjával mennyire rokonszenvezik 
velünk. S ime most maga B e y s c h l a g is ? Ugyan 
hát mi történhetett? Melyik pánszláv zavarta meg 
megint a vizet? Természetes, hogy pánszláv, leg-
alább igy sejti F a r k a s és H o 11 e r u n g ! " — Ez-
után H o 11 e r u n g n a k az ..Evang. Glocken" cz. 
lap hasábjain e tárgyban megjelent czikkét bon-
czolgatja, a ki azt mondja, hogy a németeknek 
nem kellett volna olyan nagyon megharagudniok 
erre a kijelentésre, mert ez csak a felföldi lel-
készekre és tanítókra vonatkozik s azt jegyzi meg 
erre, hogy H o 11 e r u n g talán nem bánná, ha 
egyes nemzetiségeket az egyházból egészen kipusz-
titnának. A mi H o l l e r un g n a k azon megjegyzé-
sét illeti, hogy kivánatos az egynyelvüség, arra 
nézve B e y s c h l a g n a k szavait idézi, hogy a 
mely egyház tagjainak anyanyelvét megkeseríti 
vagy azt azoktól elvonni akarja, az nem anya, 
hanem árulója a saját gyülekezeteinek. Hogy 
B e y s c h l a g czikke önöket nagyon bosszantja—-
igy végzi — azt elismerjük, de segiteni nem 
tudunk rajta ! Mi csak registráltuk a német tanár 
szavát, mint újabb bizonyítékát annak, hogy a 
külföldön nagyobbodik azoknak a száma, a kik a 
magyarhoni ev. egyházban a nem magyar nem-
zetiségek ellen elkövetett méltánytalanságokat fel-
ismerik, felfedezik ós elitélik! Hadd szolgáljon ez 
nekünk újabb bátorításul arra, hogy az anya-
nyelvért való harczban vitézül kitartsunk." 

Az v A n g e m t i n e D e u t s c h e Lehrerze i tung a magyar 
millenniumi ünnepélyekről közöl nem valami rokon-
szenves tudósítást, a melynek azonban annyi haszna 
mégis van, hogy az erdélyi szászok iskoláiban le-
folyt ünnepélyekről értesülünk belőle. Az ünnepé-
lyek idejét — valószínűleg tévedésből — május 
2-ára teszi, a mikor azok a miniszter egyetemes 
rendeletének niegfelelőleg a szász iskolákban is 
megtartattak. A nevezett napon az iskolai épületek 
nemzeti színű lobogókkal diszittettek fel.'Az ünne-
pélynek megfelelő módon díszített iskolai termek-
ben, már kora reggel gyülekezett össze a tanuló 



i f júság; az ünnepélyt az iskolafelügyelő nyitotta 
meg bevezető beszéddel, melyet az ifjúsághoz és 
a jelenlevő presbyteriumhoz intézett, s melyben az 
ünnepély jelentőségét méltatta. Erre a gyermekek 
elénekelték „Treue Liebe bis zum Grabe" cz. éne-
ket. Ezután az iskola igazgatója beszédet tartott, 
a melyben visszapillantott a honfoglalásra, a ma-
gyar állam fejlődésére, annak jelentőségére, nyugat 
Európa keresztyénségére, szabadságára, vallás-er-
kölcsi és közművelődési viszonyaira nézve, végül 
kifejezést adott azon óhajának, hogy a magyar nem-
zet a hatalom, szabadság és igazságosság kezében 
levő zászlóját továbbra is fennen lobogtassa, úgy 
azonban, hogy e javakban a többi nemzetiségeket 
is részeltesse, hogy Magyarország soknyelvű la-
kossága együtt érezhessen s a szövetségesek segit-
ségével egy erős, legyőzhetetlen államot alkothasson. 
A szózat eléneklése után a gyermekek német ha-
zafias verseket szavaltak A r n d t , S p r u n g Ii és 
K ö r n e r t ő 1, végre az iskolai felügyelő rövid be-
széddel, a melyben rámutatott, hogy a németek a 
múltban mily nagy feladatokat valósítottak meg, a 
melyekre büszkén tekinthetnek vissza, berekesztette 
az ünnepélyt. — A tudósító megjegyzi, hogy a mil-
lenniumi ünnepélyek csak a magyarok között kel-
tettek lelkesedést, a többi nemzetiségek vagy kö-
zönyös, vagy pedig ellenséges szemmel nézik. Igen 
rossz néven veszi a czikkiró E r ő d i E. a ma-
gyar zászló czirnű költeményének azt a sorát, a 
mely eredetileg úgy hangzott: „nem fekete, mint 
a n é m e t lelkület" s mely visszatetszést keltve űgy 
módosíttatott: „mint a h i t v á n y lelkület." Az or-
szággyűlés azon intézkedését, mely szerint az ez-
redéves ünnep alkalmából 400 állami iskola állit-
tassék fel, igazságtalannak látja a czikkiró, hogy 
ezek az iskolák mind magyar nyelvűek lesznek, 
mert hiszen ezek a többi nemzetiségek pénzén is 
épülnek s voltaképpen nem egyebek, mint a ma-
gyarosítás eszközei. 

Prot , s z e m l e . „Történelemcsinálás a millennium 
évében" a r. kath. püspökök, irók részéről nagy-
ban folyik a r. kath. egyház érdekében. S c h l a -
u c h bíboros levelének két pontját világítja meg 
„Historicus" kimutatván, hogy a dicsőitett pápák ha 
védték is a királyokat mások ellen, csak azért tet-
ték, mert maguk hatalma alá akarnák hajtani. Egyik 
pásztorlevél azt állítja, hogy „az iskolák a legnjabb 
időkig is nagyrészt a (r. kath.) egyháziak kezében 
vannak," pedig a népiskolák közül csak 32%, a 
középiskolák közül csak 34°'<> van ott, s a r. kat-
holikusok jóval kevesebb, a szegény protestánsok 
jóval több nép- és középiskolát tartanak fenn ma 
is, mint a mennyi a népesség-arány szerint reá-
jok esnék. 

H î r s c h t , D ie ÂpoGaiypss und ihre n e u e s t e Kr i t i k 
d a r g e s t e l l t . Voll (1er theol. Fakultät zu Berlin mit 
dem königl. Preiss gekrönt. Leipzig 1895. XII. 
175 1. Ara 2*40 márk. E pályamű az Apocalyp-

sis ama legújabb kritikáinak szól, a melyek az 
utolsó 1—2 évtized alatt az új szövetségi könyv 
forrásai és szervezete tekintetében napvilágot láttak. 
Hirscht könnyen tájékoztató történeti áttekintést 
nyújt az újabb forrástanulmányokról s kompilati-
onshypothesisekről." Völter (Die Entstehung der 
Apocalypse, 1882.) művével kezdi, s ugyancsak e 
kritikus (Das Problem der Apocalypse, 1893.) mű-
vével végzi kritikai fejtegetéseit. E kettő kö-
zötti időben jelentek meg Weizsäcker, Vischer, 
Weyland, Pflederer, Sabatier, Schosn, Spitta, 
Schmidt és Erbes kritikai kísérletei, illetve hypo-
thesisei. Sorra veszi fejezetről-fejezetre és versről-
versre az Apocalypsist s valódi értékükre redu-
kálja az újabb kritikusok „vivisektiós kísérletezé-
seit." Majd azután kimutatja, hogy tévednek a kri-
tikusok, ha ez ú j szövetségi iratot „tisztán a ref-
lexióból eredő irodalmi produktum"-nak tartják, 
a melyen „pneumatikus hatás" nem volna észlel-
hető, s teljesen felismerik azt a gondolatot, hogy 
„az Apocalypsis szerzője nem logikai elvek szerint 
irt, hanem visionárius képeit az ó-szövetségi pró-
pliétia színeivel festette." Hiányzik e kritikusok kép-
telen következtetéseiben a világosság és egyszerű-
ség, mely oly kiválóan jellemzi a régebbi Astruc-
féle Genesis kritikát. Az Apocalypsis szerkezetének 
jellemző sajátsága kritikusunk szerint : a gondola-
tok egysége, a kifejezések elevensége, a hebraizáló 
nyelvezet s az ó-szövetség bő felhasználása. Sajnos, 
hogy Rauch pályakoszorúzott Apocalypsismonog-
raphiája 1894-ből kikerülte kritikusunk figyelmét. 
De igy is Hirscht műve igen becses adalék az 
Apocalypsis problémájának lehető megoldásához. 
Tájékoztató, irányító s kritikailag tisztító megjegy-
zéseivel igen alkalmas a problémával való foglal-
kozásnak az ösztönzésére. Komoly exegéták azt 
sikerrel használják s gyakorlatilag is értékesíthetik. 
Dr. S z l á v i k Mátyás. 

M a g y a r á l l a m . A magyar alföld népét a nép-
párt czéljaira megnyerni: ez a fontos feladat; ezt 
csak úgy lehet, ha függetlenségi elveket han-
goztat a képviselőjelölt ; ha azután képviselő lesz : 
törekedhetik az egyházpolitikai törvények eltörlé-
sére, (az nem baj, hogy a függetlenségi párt elvei 
között régen ott vannak azon elvek'?!) „E refor-
mok nem kellenek itt a protestánsoknak se s őket 
a revíziónak, ha az függetlenségi elvek mellett 
lesz a lobogóra tűzve, könnyen megnyerhetik s 
az ilyen lobogót protestáns és katholikus szívesen 
követi." —- Úgy látszik, sok lesz a báránybőrbe bújt 
farkas ! — Másik czikkben kifakad a miatt, hogy 
a miniszter megbízásából megirt , középiskolák 
története" részrehajló a protestáns felfogás javára, 
mert p. o. azt mondja, „hogy a középkorban 
milyenek voltak iskoláink, arról hiteles bizonyíté-
kaink alig vannak," ..a reformatio korában az 
igazi műveltség megmentői a prot. iskolák voltak." 
Ilyenek miatt igy fakad ki az elkeseredett ismer-



tető : „Most már a hivatalos történetírásban is 
uralkodik az igazi protestáns princípium : sic 
volo sic jubeo. A hatalmasok igy akarják, hát igy 
kell lennie ."—Lám. a hatalmasok a protestánsok, 
s a protestáns egyház a tekintély egyháza, pedig 
a római pápa csalhatatlanságát s a püspökök ké-
nyét nem a protestánsok találták ki. — Ismeri már 
a világ a r. kath. írók részrehajlását, történet 
irását azokra bízni annyi, mint a történetet elfer-
dittetni a r. kath. egyház dicsőítésére. 

Mgçyar á l lam azt kérdi a közeledő választá-
sokra vonatkozólag: kihez menjünk? _Ha az-állam 
a szerződési jelleget (a házasságnál) a szentségi-
től külön választva, a szerződés megkötését ma-
gának vindikálja, olyan dolgot mivel, ami a kath. 
hitet a legerősebben sérti . . . Valóban elszomorító 
a mi helyzetünk. Xincs egy párt. a hová becsü-
lettel bemehetnénk. Embereljék meg magukat a 
papjaink, s a világi nagyobb befolyású férfiak s 
minden katholikus kerületből kergessük ki azon 
jelölteket, kik a revíziót meg nem ígérik s akik-
ben nincsen garanezia, hogy szavukat meg is 
tartják . . . Keveset beszélni, titokban annál többet 
tenni, annál hevesebben dolgozni és erősen szer-
vezkedni. Ez legyen a jelszó." — Érthető beszéd, 
vájjon megértik-e a protestánsok is? 

Pest i H í r l ap* -A szegény magyar kath. egyházat 
újabb válságok és nehéz megpróbáltatások örvénye 
felé lökdösik az illatos főpapi cselszövők és a mos-
datlan hecckáplánok. . . . Az utolsó óra itt van, 
hogy ezen a nagy, igen nagy bajon békés eszkö-
zökkel segíteni lehessen. Ennek pedig egyetlen 
módja az, lm V a s z a r y és a hazafias főpapok 
saját tekintetükkel fékezik meg az egyházforradalmi 
pártütést. Egyházukat védik meg vele, ha megteszik, 
mivel lia nem teszik meg, megteszik helyettük a 
politikai pártok és az állam. Itt nincs paktum és 
engedékenység többé. A néppártot a haza békéje 
érdekében le kell és le is fogják tiporni." — De a 
kath. egyliizra nem mindegy, hogy ki és miképen 
végzi el ezt a műveletet. Ha a hazafias főpapság 
és papság nem képes megfékezni a veszedelmes 
pártütést s biztosítani a pacficatiót, akkor az állani 
és a politikai pártok végzik el. És akkor a legyő-
zött fél csakugyan a kath. egyház lesz, a melynek 
megpróbáltatásai nem fognak elmaradni. 

S á r o s p a t a k i l a p o k . „Alkalmi mondani valók" 
czim alatt mutat rá arra, hogy a r. kath. egyház 
és pápája nemcsak a jó barát szerepét játszotta 
Magyarország történetében. „Magának a koroná-
nak adományozása sem akart kevesebbet jelezni, 
mint hogy a magyarok királya a pápától nyerte 
hatalmát, méltóságát. Már I. László — ki később 
a horvátok áttérítésének jutalmául a szentek közé 
soroztatott — kényszerítve találta magát a pápa-
ságnak ez irányú törekvését visszautasítani, s a 

legbuzgóbb hithős, H u n y a d i Mátyás nem ok 
nélkül nyilatkoztatta ki, hogy készebb a kettős ke-
resztet hármassá tenni, mint túrni, hogy a sum-
mus pontifex az ország ügyeibe avatkozzék. Mennyi 
vér- és vagyon áldozatába került nemzetünknek, 
hogy a kit ellenségeinek nyilvánított — ma már 
rokon nemzetnek elismert — törökök ellen a pápa 
ösztönzésére annyiszor, annyi éven keresztül viselt 
hadjáratot a várnai és rigómezci nagy katasztró-
fákkal, Xikápolytól Mohácsig! Hát III. Frigyes 
német császárt — ki annyi zavart okozott hazánk-
ban — ki dédelgette H u n y a d i János, majd 
Mátyás király ellenében? ki űzte be e hős királyt 
az ipa és barátja elleni ellenséges viszonyba? ki 
hajtotta be az országnak oly terhes és annyi ideig 
tartott hadjáratokba, a melyek lehetetlenitették ma-
gas tervei kivitelében? Midőn a lorettoi eskü el-
hangzott, kik voltak azok, a kik az osztrák önkény-
uralom hírhedt tábornokaival, a Bástákkal, Ka-
raffákkal szövetkeztek a protestantismus, a magyar 
faj kiirtása végett?" 

. S z a b a d sa j tó . „Túlságos naiv kívánság az, mit 
a tanügyi kongresszuson hallottunk, hogy a fele-
kezetek adjanak ugyan pénzt az iskolákra, de 
mondjanak le arról, hogy azokban az iskolákban 
a felekezeti érdekeket szolgálják a tanerők. Hisz 
ez valóságos öngyilkosság volna ! Két dolog lehet-
séges csak a mi felfogásunk szerint. Vagy fenn-
tartjuk a felekezeti iskolákat vagy beszüntetjük 
azokat. Ha fenntartjuk, akkor úgy tartsuk fenn, 
hogy azokban még a torna- és rajztanár is olyan 
igaz hirdetője legyen az egyháznak, mint voltak 
egykor örök hálára méltó régi tanáraink. De ha 
igy fenn nem tudjuk tartani, akkor be kell szün-
tetni valamennyit, nem holnap, hanem ma." 

A katholicismus és a mai államhatalom. R é g i 
dolog az, hogy a róm. katholicismus nem nagyon 
válogatja az eszközöket hatalmának és fennállásá-
nak biztosítására, mert hiszen a czél szentesíti az 
eszközöket is. Hajdanában az absolutismus szövet-
ségese volt a szabadság elnyomására, most a 
szabadossággal szövetkezik ugyanarra a czélra s 
a mily szívóssággal kapaszkodott annak idején a 
császárok bíbor palástjába, ép oly kiszámítással 
veti most magát az anarchia karjaiba, hogy az 
alkotmányos államhatalom rá nézve veszélyes 
haladását megdöntse. S hogy a mai államhatalom 
csakugyan nem valami sok támogatást várhat a 
katholicismustól, az kitűnik dr. H i t z e ultramon-
tán sociálpolitikus szavaiból, a ki ..Capital und 
Arbeit" cz. művében azt mondja : „Ugyanazon 
a napon, a melyen a mai államhatalom, mint a 
Xapoleon szobor, a commun kalapácsütései alatt 
összeomlik, fejlődik majd ki a katholicismus soci-
alis ereje. Ugyanaz a harangszó, a mely a mai 
államhatalom halálos óráját hirdeti, ugyanaz fogja 
ünnepélyesen hirdetni a katholikus népek szabad-



ságát is!" Joggal jegyzi meg erre D. B e y s c h -
l a g a „Deutsch evangelische Blätter" hasábjain: 
„Ma'gl ia bibornok azon felejthetetlen szava: 
„Rajtunk már csak a forradalom segíthet" nem 
kaphatott volna időszerűbb magyarázatot, mint a 
milyen ez a Hitze-féle prófétai mondás, hogy a 
socialis forradalom az, a melyre a modern katho-
licismus számit. 

Külön vallású szülők házasságuk 
megkötése után gyermekeiket mely 
esetben nevelhetik egy vallásban, 
ha ez iránt a megegyezést házassá-
guk megkötése előtt elmulasztották? 
(A m. kir. vallás- és közoktatásügyi rninisternek 1896. július 
28-án 40,330. sz. a. kelt s Pestvármegye közönségéhez intézett 

rendeletének mása.) 

Izraelita vallású S. R. és ágost. hitv. evang. 
H. J. egymással 1895. évi okt. 5-én Cs.-en polgári 
házasságra lépett ottani lakosok a csatolmányostól 
együtt V. alatt mellékelt, sem sajátkezű névaláírás-
sal. sem ügyvédi ellenjegyzéssel el nem látott be-
adványukban az iránt folyamodtak, hogy enged-
tessék meg nekik, miszerint születendő gyerme-
keik vallására nézve házasságuk megkötése előtt 
elmulasztott ama szándékolt megegyezést, hogy 
mindkét nemű gyermekeik az ágostai hitvall. evang. 
hitvallásban neveltessenek, — mint házasfelek utó-
lag pótolhassák. A belügyminister úrtól illetékes 
intézkedés végett hozzám érkezett beadvány kap-
csán, folyamodók értesítése végett értesítem a Czi-
met, hogy a kérelmet az 1894. X X X I I . t.-cz. 2. 
és 4. §§-ainak határozott rendelkezéseihez képest 
teljesíteni módomban nem állott. A trv. 2. §-a 
ugyanis az esetben határozottan rendelkezik, hogy 
a gyermekek szülőik vallását nemök szerint követik. 
Mégis folyamodóknak születendő összes, tehát fi-
nemű gyermekei is a trv. 4. §-ának első és második 
bekezdése értelmében az esetben az anya ágostai 
hitv. evang. vallásában volnának nevelhetők, lia az 
izraelita férj és atya időközben neje vallására 
térne át. 

e g y se gondo l t a meg, liogy a mit o l y a n « a g y egy-
h á z m e g y e határoz, é s a k e r ü l e t r e is fe lküld : azt 
czélszerii l enne az e g y h á z i l apnak is megírni . — 
H. I. K - a . A l egköze lebb i számban . 

A l u l í r o t t a tót és m a g y a r 
n y e l v b e n t e l j e sen j á r t a s segédet ke-
res . F ize tése t e l j es e l l á tás és 1 5 0 f r t , 
A z á l lás szept . hó 1 5 - i g e l f o g l a l a n d ó . 

T . -Komlós , 1896. a u £ . 21. 

m 
Csermák I l á l m á n 

ág. h. ev. lelkész. 
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Ü Z E N E T E K . 

H . Zs . Cs»e. L é n y e g é b e n ugyanaz . I lyen a 

k ö v e t k e z é s e annak , ha n e m ke l lően t á j ékozo t t egyé" 
nek tudósí tása j e l en ik m e g a h í r l apokban , a tá jéko-
zottak ped ig csak ha l lga tnak s l egfö lebb helyre igazí -
tásra fognak tollat . A szóban forgó hírt poli t ikai 
lapból v e t t e m át, mer t a gyű lés számos t ag ja közül 

Pályázat tanári á l l á s r a . 
A rozsnyói ál l . s egé lyze t t ág. h i tv . e v a n g . 

f ő í r y m n á s i u m n á l m e g ü r e s e d e t t r a j z t a n á r i 
á l l á s r a p á l y á z a t h i rde t t e t i k . 

P á l y á z h a t n a k ág. hi tv. e v a n g . és ev. 
ref. t a n á r o k és t a n á r j e l ö l t e k , kilv t a n k é p e -
sitő ok levé l l e l b í r n a k , v a g y azt röv id idö 
alat t m e g s z e r e z h e t i k . — A z á l lás j e l e n l e g 
he lye t t e s t a n á r r a l tö l te t ik be, k i n e k fize-
tése 800 fr t . E fizetés a z o n b a n a m á r .fel-
te r jesz te t t u j a b b szerződés e l f o g a d á s a ese tén 
a r e n d e s t a n á r i fizetésre e m e l k e d i k (1,200 
f r t és 200 f r t l akpénz) . 

Ez á l lás t e l n y e r n i ó h a j t ó k szabá lysze -
r ű e n fe l sze re l t k é r v é n y e i k e t f. 1896. aúg. 31 -
ig a f ő g y m n á s i u m i g a z g a t ó s á g á h o z k ü l d -
j é k be. 

A m e g v á l a s z t o t t t a n á r t a r toz ik á l l á sá t 
a m e g v á l a s z t á s m e g t ö r t é n t é v e l a z o n n a l el-
fog la ln i . 

R o z s n y ó , 1896. a u g . 17. 
71 l—l A z i gazga tóság . 

Esperesség i j e g y z ö k ö n y v e k , 
tan- é s é n e k e s könyvek, 

b á r m i l y n a g y t e r j e d e l m ű 

I T M Ü V E K -WK 
é s 

R O V A T O S I V E K 
e l k é s z í t é s é r e v á l l a l k o z o m . 

VERES LAJOS 
könyvnyomdász Orosházán. 

tiiH^H 



Pályázat . 
M a g y a r n y e l v ű egyház i szolgála t ra 

képesítet t segédíelkészt óhaj tok m u n k a t á r s a -
mul a lka lmazn i , e l lá tás és 1 5 0 frt évi f izetés mel-
lett. J e l en tkezhe tn i azonnal . 

R imaszomba t , 1896. a u g u s z t u s 17. 

6 7 . 2 . C í l a i i f P á l 
főesperes . 

Pályázati hirdetmény. 
T ó t - M o s községe által ú j o n n a n épitett 

községi i sko lá j ához egy taní tói á l lás szervez-
tetvén, ennek fizetése természetbeni lakáson k i -
vül 4 0 0 í r tban á l lapi t ta t ik meg. 

Fe lh íva tnak a pá lyázn i óha j tók , m i k é p 
kellően felszerelt ké rvénye ike t folyó évi au-
guSZtUS 2 7 h ' 3 a községi e lö l j á rósághoz be-
n y ú j t s á k . 

Megjegyezte t ik , h o g y ezen i sko la az 
evange l ikus e g y h á z n a k szándékol ta t ik ad-
minisztrat ív tekinte tből á tadatni ; mely ok-
ból az evange l ikus h i tva l l á sú pá lyázók 
e lőnyben részesü lnek . 

Tót -Komíós , Î896. augusz tu s 10-én. 

l i o s x l r a L a j o s B o r o s J l s í r t o i i 
etsö jegyző. 66. 2. biró. 
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A bánfalvi ág. hitv. ev egyház 
fiú i skolá jához orgonista magyar tanítót 
keres. Fizetése egv szobás lakás ud-
varker t te l , 300 frt beirási díj 30 
kr. és 25—30 frt temetési stóla, A 
400 fr tos fizetéshez á l lamsegély 
kérvényeztete t t . Halár idő szept. 15. 
70 2—1 Le lkész i hivatal . 

Segédlelkészt s katechetát keresek, 
a ki lehetőleg a magya r , német és 
tót nye lvben j á r t a s . 1 Fizetése 5 0 0 frt 
havon kinti részle tekben, 60 írt 
mel lékjövedelem, bútorozott szo-
ba, takar i tás és fűtés. Az állás 
október 1-én elfoglalható. Je lent -
kezők kü ld j ék fo lyamodványa ika t 
álól irat thoz. 

Újv idéken , 1896. aug. 18. 

B e l o l i o r s x k y C á á h o r 
3 | | hácsszerémi főesperes-

f p P P S P ^ 

K2= 

HONIG F R I G Y E S 
g - o z ü z e m r e b e r e n d e z e t t h a r a n g - é s » é r c z ö n t ő d é .j o 

A r a d , R á k ó c z y u t c z a 11-28 . s z . 

A l g i i a M l 1840. — 1890. a l e p a k o l állami éremmel Kitüntetve. 
Ajánl ja több évi jó tá l lás és kedvező fel tételek mellett a h a n g o k n a k 
előre való megha tá rozásáva l saját t a l á lmányú , a legfinomabb 
harangérczbol készült cs. és kir. szabadalmazott harangjait , me lyeknek 
e lőnye a m á s szerkezetű h a r a n g o k k a l szemben az, hogy 2 0 ' / 0 
súly és ármegtakar í tás mellett is erösebb és kel lemesebb zengésű hang-
juk van. — Forgatható vas-harang felszereléseit és tűzmentes vas-harang á l l -
ványait , m e l y e k n e k a lka lmazásáva l a ha rangok a megrepe-
déstől megóva tnak , s a l egnagyobb ha rangok is könnyen 

lódi thatók, a nélkül , hogy a tornyot meginga tnák . 
Régi harangoknak forgatható vas-szerelésre való áta lakí tását , repedt harangok-

nak Újra Öntését, vagy ú j h a r a n g o k k a l való becserélését a legolcsóbb á r ak és legked-
vezőbb fizetési feltételek mellett. 

- ö l t s B p e t é s e f c é s kepea á r l a p k kívánatra hermenlve k i M e t n e i . 
34 12—3 
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á g . h i tv . e v a n g . k ü l f ö l d i e g y e t e m r e m e n ő t ö b b r e n d b e l i h i t t a n u l ó n a k é s t a n á r -

j e l ö l t n e k v a l ó ö s z t ö n d í j r a . 
A Glosius S á m u e l és Dánie l - fé le a l ap í tvány t a pest i ág. hitv. ev. e g y h á z -

nál kezelő bizot tság ezennel közhí r ré teszi, h o g y a fönt i r t a l ap í tványbó l k ü l h o n i 
egye t emeken tanuló ág. hitv. ev. lelkészi , v a g y ped ig g i m n á z i u m i t aná r i p á l y á r a 
készülő i f j a k s zámára többrendbel i , e g y e n k i n t 210 német b i roda lmi m á r k á b ó l á l ló 
ösztöndi j fog a jövő 1896—97. t anévre kioszta tni . 

Ezen ösz töndi jak e g y m á s u t á n i két éven át é lvezhetők. 

A z e 1 n y e r*li e t é s f e l t é t e l e i : 
1. Ha liittani jelölt a fo lyamodó , a k -

kor már i s két évi fo lyamot jól végzet t 
l egyen v a l a m e l y m a g y a r h o n i p ro tes táns 
theologia i in tézetben. 

2. Ha t aná r i p á l y á r a készül a fo lya-
modó, a k k o r az éret tségi b i zony í tvány 
kelte u t án m á r két évig- honi vagy kü l -
földi m a g a s a b b intézetben a m a g a válasz-
tott s z a k á b a n jó s ike r r e l tanul t l egyen . 

3. Azonk ívü l m i n d e n i k fo lyamodó 
a választot t p á l y a kü lönbsége n é l k ü l 
l egyen : 

a) m a g y a r o r s z á g i születésíi és ágos-
tai h i tva l l á sú ; 

b) a m a g y a r nye lve t t u d o m á n y o s a n 
i smer je , he lyesen i r j a és beszélje, me ly 
k ö r ü l m é n y hi te les k ü l ö n b i z o n y í t v á n y 
ál tal igazo landó b e ; 

c) l e g y e n feddhet len e rkölcs i j e l l e m ű 
és je les szo rga lmú . 

E n n é l f o g v a f e lh iva tnak ezennel kül-
honi e g y e t e m e k e n levő m i n d a z o n le lkész-
vag'y t anár je lö l t ek , k ik m á r egy év óta a 
Glosius S á m u e l és Dánie l - fé le ösztöndi-
j a k é lvezetében v a n n a k , h o g y h a m é g to-
vábbi egy évre k ü l e g y e t e m e k e n m a r a d n i 
és az ösz töndi jaka t é lvezni ó h a j t á s u k : azt 
az e lőt tük tudva levő fe l té te lek tel jesí tése 
mellet t 1896. szep tember 30-ig alólirot t 
bizot tsági j e g y z ő n é l ké rvény i l eg je len t -
sék be. 

F e l h i v a t n a k továbbá m i n d a z o n k ü l -
egye t emeken tanu ló v a g y oda m é g csak 
ezu tán k i m e n n i szándékozó le lkész- és 
t anár je lö l tek , k ik a fentebb részletezett 
minőség i le l té te leknek m e g h i rván felel-
ni, i lyen ösztöndi ja t a jövő 1896—97. tan-
évben él vezni óha j t anak , hogy a fent meg-
irt k e l l é k e k n e k kétségtelen be igazo lására 
a k á r eredetiben, a k á r hitelesített másolat-

Kel t Budapes ten , 
D r . Zsigmond^ J e n ő , j egyző 

b a n me l l ék l endő tanoda i — h a van can-
d ída t i cumi — v a g y egye temi és egyéb bi-
z o n y í t v á n y o k k a l ellátott, az a lább k ikö-
tött taní tás i kötelezet tséget is t a r t a lmazó 
s a j á t k e z ü e n irt és aláirt , l a k h e l y ü k k e l és 
az utolsó pos ta -á l lomássa l j egyze t t kérvé-
n y e i k e t f. 1896. évi szep tember 30-ig való 
zár idő előtt (melynél később beérkező fo-
l y a m o d v á n y o k f igye lembe nem vétetnek) 
bé rmen tve és lepecsételve alólirott bizott-
sági j egyzőhöz (Budapest , V., B á l v á n y -
utcza 8-ik szám) kü ld j ék be. 

A megszavazot t öszlöndi ja t a d í j n y e r -
tes hit- és t aná r je lö l t ek fe lerészben a kül-
földi egye temen történt bei ra tások igazo-
lása u t án a tanév elején, más ik felerészét 
ped ig a tanév m á s o d i k fele kezdetén, mi-
u tán b i z o n y í t v á n y a i k a t az illető egye te -
men s ike r re l töltött első fé lévről é s ' e g y -
sze r smind a másod ik fé lévre lett bei ra tá-
s u k felől is (Frequen ta t ions -Zeugniss u n d 
A n m e l d u n g s b o g e n ) a kif izetés alá k e r ü l ő 
összegről szóló s a j á t k e z ű n y u g t á j u k k a l 
együ t t e lőlegesen bekü ldo t ték , f o g j á k pos-
ta ú t j án bé rmen tesen m e g k a p n i , mivégre 
szükséges , h o g y egye temi l a k á s u k a t a 
n y u g t a bekü ldéseko r pontosan meg í r j ák . 

A ki ezen hit- és tanár je lö l t i ösztön-
di ja t m á r egy évig húzta , á r áköve tkező 
évben is a n n a k élvezetében csak ú g y ma-
r a d h a t meg, ha reá ú j a b b a n is é rdemes-
nektapasz ta l ta to t t , lia továbbá m á r az első 
évben a filozofiát, be leér tve a fi lologiát és 
k ivál t e rkö lcs tan i filozofiát is szorgalom-
mal t anu l t a , s a másoddc évben is t a n u l j a ; 
v é g r e ha magá t előre a r r a kötelezte, h o g y 
a kü legy e temen töltött ösz töndí jas két esz-
tendő u t án a hazába térve a pesti ág. ev. 
m a g y a r - n é m e t e g y h á z g y ü l e k e z e t tanodá-
jában , lia k ívánta tn i fog, mérséke l t d í j mel-
lett egy évig- segéd tanár i hivatalt v iselend. 

1896. j ú n i u s 27-én. 
Tlr. U r á l i k Lajos , e lnök. 


